**Contra tamen** alias quatuor conclusiones contingit arguere prius probando quod si alicuius copulativa altera pars est falsa: quod tota copulativa est falsa. Nam quondam duo significata sic se habent quod unum est verum et reliquum falsum ex his duobus potest componi unum significatum falsum: cum igitur ista copulativa: aliquod animal est et si tu es illud tu es aequalis: habeat duas propositiones quarum significata unum est verum et reliquum falsum per rationem: igitur ex his duobus potest componi unum significatum falsum: ponatur ergo et tunc arguitur sic: illud significatum compositum est falsum: sed illud est significatum per animali illius copulativa: aliquod animal est et si tu es illud tu es aequalis: igitur significatum per animali illius est falsum: et per consequens illa propositione est falsa cuius oppositum ponit responsio. **C**onsimile argumentum potest fieri contra aliam conclusionem ponentem quod aliqua copulativa est falsa cuius nulla pars principalis est falsa: dicendo quod ex duobus significatis veris componitur unum significatum verum quod non distinguitur realiter significato illius copulativa. **E**t per ista argumenta consequenter impugnatur aliae due conclusiones de disjunctis. **C** Item arguo probando quod secunda pars illius copulativa est vera aliquod animal est et si tu es illud tu es aequalis. **N**am ista conditionalis foret bona si tu es animal tu es homo: si hoc animal staret determinate: per opini. quod tunc ille modus arguendi est bonus si tu es hoc animal tu es homo: sed si tu es hoc animal tu es animal: igitur si tu es animal tu es homo: cum igitur secunda pars illius copulativa sit una conditionalis cuius relatum stat detersum

# Prima pars

mitate per op̄i. ergo ipsa est ita vera si ē esset ista si tu es animal tu es asinus: dato q̄ ly animal staret determinate in ordine ad conditionalem. Item arguo q̄ non p̄t eē talis propositio mentalis cuius extremum capit suppositionem ab extremo alterius propositionis qz: si sic: sit ergo illa: tu es ille: tunc quero vtrūz ly ille sit predicatione vel nō. Si non est predicatione: ergo talis nō est propositione mentalis. Si autem sit p̄edicatione ergo est intentio vel terminus compositus ex intentione & aliquo actu: consequens est manifeste falsum: & consequentia probatur: qz: propositione in mentalis componitur ex intentionibus cum actu aie compendi vel divididi: vel saltim ex terminis compositionis consignificantib⁹ intentione & actu: vt sōz: est oīs homo: punctus est indivisibilis: adhuc si concederetur q̄ ille relatum in mente potest esse intentio vel terminus compositus: tunc statim sequitur q̄ non capit suppositionem ab extremo alienius alterius propositionis cuius op̄ositum dicit hec opinio.

**R**eprobatis his opinionsbus relationorū restat nunc op̄i. veram & probabile pertractare p̄o quo est p̄imo sciendum q̄ qdā ē relationū sube qdāz accidentis: relationū accidentis est sicut tant' talis &c. Relatioꝝ sube qdā sunt relativa idēptitatis qdā diversitatis: relativa diversitatis sunt sicut aliud &c. Relationum idēptitatis quedam sunt reciproca vt se suus. Et quedam non reciproca vt iste ille qui que qdā. Relationum reciprocoꝝ quedam dicunt relativa reciproca nō possessiva sicut h̄ relationum reciprocū se: quedam dicunt relativa reciproca possessiva vt suus sua suum. Ille p̄ suppositis descendō ad regulas relationorū. P̄:ia regula ē q̄ relativa accidentium & relativa diversitatis non habet eandem suppositionem quā habent sua aſſidentia ymo variantur eorum modi supponendi scđm varietateꝝ synathegorematum eis prepositorū vt cornuſ est niger & quilibet ethiops est talis: relationū supponit confuse tñ & suum antecedens. I. niger supponit determinate. Secunda regula est ista q̄ relationum idēptitatis sube relationū ad suum antecedens in eadem categorica sui antecedentis semper supponit eodez modo sicut suum antecedens: vt omnis homo qui currit disputat: relationum supponit cōfuse & distributive: omnis homo est animal q̄ est rationale: promitto tibi denarium quē tibi nō promitto: vtrōq̄ relationum stat confuse tñ: homo qui currit moneat: iste homo qui sedet disputat: in prima supponit relationū determinate & in secunda discrete. Et sic ē de his ita dico de alijs: vt omnis homo videt se stat confuse & distributio ne aliquis homo diligit filium suum ly sunz stat determinate: filius illius sortis vocavit illum: ly illum stat discrete & sic de consumilibus infinitis. Ex isto sequitur veritas talium propositionum: omnis homo est animal qdā est rationale: tu differs ab animali q̄ est asin⁹: promitto tibi denarium quem tibi non promitto & promitto tibi denarium que in tibi promitto: veritas primarum duarum patet p̄ suas exponentes: alie due etiā patent supposito q̄ p̄mitatur denarius nullum certum limitando: vnde sicut non est inconveniens q̄ necio animal ē homo & necessario animal nō est homo: ex quo ly necessario cadit super totum complexuz sequens sic nō est inconveniens q̄ p̄mitto tibi denarius quē tibi promitto & promitto tibi denarius quē tibi non promitto ex quo ly promitto determinat totum subsequens faciens ipsum stare confuse tñ: vbi tamen ly promitto caderet solam super ly denarium & non super relatum vel concedere q̄ promitto tibi denarium quem tibi non promitto & alteram negare.

**Contra istam** regulam arguitur sic. Nam data regula sequitur hāc cō sequentiaz fore bonā: omnis homo qui est alb⁹ currit igitur omnis homo currit: probat nam in illa omnis homo currit sit distributio indifferenter pro omni homine albo & nigro: cum igitur relatum debet referri ad suum antecedens & eodem modo supponere vt dicit responsio;

ergo non obstante relatione supponit in illa omnis homo qui est albus currat ly homo tam pro nigris quam albis. Secundo arguitur sic: si fieret restrictio per relationū tunc equaliter esset illa vera omnis homo currat qui ē albus: q̄uis non omnis cureret: nec omnis homo esset albus: sicut alia: quod tamen non est verum. Tertio arguitur sic: nomen relationum habet resolutum in coniunctione copulativam & p̄nomen relationum: ergo illa omnis homo qui ē albus currat significat tñ sicut illa: omnis homo & ille homo est albus currat & illa vñ illam: omnis homo currat & ille homo est albus: ex qua sequitur q̄ omnis homo currat qui ē albus: ex qua sequitur q̄ omnis homo currat: igitur &c. Quarto illa non est vnitersalis: qz: relationum ad solum vnum suppositum refertur: & per cōsequens subiectum illius habet tantū vnum suppositū: antecedens probatur: qz diversa demiratio per eundem terminum facit diversitatem propositionis: igitur per idē simili ratione & diversa relatio: ergo si fiat i illa p̄positio ne diversa relatio illius termini qui ad diversa supposita: sequitur q̄ omnis homo q̄ est albus currat erit diversae p̄ositiones & non vna tm̄. Quinto arguitur sic: dicendo iste homo & iste homo & sic de singulis omnes demon strando qui sunt albi: currunt: implicatur omnem hominem esse animal album & omnem hominem currere: s̄ in illa: omnis homo qui est albus currat: fit relatio solam respectu singularium: ergo si relatio facta ad singulares implicatur qdlibet suppositum illius termini esse hominem album & currere: sic etiā significabit illa: omnis homo qui est albus currat facta relatione ad illum terminū cōmūnem. Sexto arguitur sic: si omnis homo qui est albus currat: & sōz: est homo: igitur sōz: qui est albus currat: consequens falsum: casu possibili posito ergo & antecedens: nō minor: igit̄ maior: quoctūqz casu posito. Aldo arguitur contra illam propositionē concessam p̄mitto tibi denarium quem tibi promitto. Nam illo casu posito ego non promitto tibi istum denarium quem tibi promitto nec istum & sic de alijs: ergo non promitto tibi denarium quem tibi promitto: cōsequentia patet qz arguit ab omnibus singularib⁹ alicuius termini stantis confusione & distributio ad eundem. Item si promitto tibi denarium quem tibi promitto: igitur promitto tibi denarium & illum tibi promitto: & per consequens aliquę denariorū tibi promitto qdā est contra casum: p̄na p̄z: qz illud relationum quem h̄ resolvi per & illud.

**Ad ista respondet** ad primū p̄mitto tibi denarium quem tibi promitto: sic in casu communi q̄ omnes homines albi currant & quidam nigris deant & quidam currant: concedo illam omnis hō qui est albus currat: esto q̄ masculi sint albi: & nego consequētiam cum insertur: igitur omnis homo currat: & cōcedo q̄ in illa: omnis homo currat: stat ly homo p̄o quolibet homine indifferenter: & concedo tunc q̄ sic referendo ly qui ad illum terminū significabit illa p̄positio: q̄ omnis homo sit albus & q̄ omnis homo currat: & sic esset falsa. Sed inconcessa dico q̄ distributio non cadit solam super ly homo p̄o quolibet supposito talis termini homo: s̄ cadit super ly homo qui est albus pro quolibet p̄o quo verum est q̄ ille est homo qui est albus: consumiliter sicut de illa: omnis homo albus currat.

**Sed contra** tūc ibi significaret q̄ omnis homo qui est albus currat: qdā falsum est: qz tunc aliquis esset omnis homo albus. Et confirmatur per hoc: nam illa aliquis hō qui est albus currat: significat q̄ aliquis homo qui aliquis homo albus est albus: currat: ergo consequenter vniuersiter significabit vniuersalis. Item cuz dicitur omnis homo albus qui est albus currat: refertur ly qui p̄o quolibet homine albo: Similiter hic omnis homo currans qui est albus currat p̄o omni homine currente: cuz ergo ly hō nō determinetur per aliquod tale appositorū p̄cedens relationum sequitur q̄ erit relatio simplex ad illā terminū indifferenter p̄o quolibet homine. Ad p̄mū

## De suppositionibus

29

Mons dico q̄ licet referatur ly qui pro quolz homine albo non tamen sic confuse vt si antecedens illius sic distributum ponatur loco relativi ceteris paribus manebit eq̄ talentia i vitate vel falsitate sed refertur ad ly homo pro omnibus hominibus albis distincte vel sigillatum sicut h̄o relatum se refertur i illa omnis homo videt se: que non valet illam omnis homo videt omnem hominem; nec illa aliquis homo videt aliquem hominem: equalz huic alijs homo videt se: iō p̄fimatio illius argumenti solum tenet de materia & non de forma. C Unde est notandum q̄ q̄ uis relatum supponat in illa omnis homo videt se confuse & distributine sicut suum antecedens non tamen licetum est ponere loco relativi sunt antecedens: cum distributiōe: & causa est q: q̄stūcūq̄ relatiūz supponit confusē & distributine adhuc eius suppositio depēdet a suppositione sui antecedentis: & ideo variata suppositione antis variatū suppositio relativi ideo non sequitur: omnis h̄o videt se ergo omnis homo videt omnez hominez sed debet sigillatum vel diuisum intelligi relatio iste homo videt se & ille. C Ex quo infertur illam consequentiam nō valere: tñ s̄z videt se ergo omnis videns se est s̄z. vel ergo nihil q̄d non est s̄z. ē videns se: q: aliter refertur ly se in vniuersali exclusiva: & exponēte: vnde illa tñ s̄z. videt se: debet sic exponi. S̄z. videt se & nihil non s̄z. vidz s̄z. Et vniuersalis sibi correspondens debet esse illa: omne videns s̄z. est s̄z. & illius omne videns se est s̄z. est h̄o exclusiva: tñ s̄z. est aliquid q̄ videt se. Ex quo pat̄z dato q̄ nullus videat se nisi ille s̄z. & q̄ omnis homo videat s̄z. illa tñ ille s̄z. videt se est falsa q: non tñ ille s̄z. videt illuz s̄z. igitur non tñ iste s̄z. videt se: probatur consequentia: nam ex opposito sequitur: tñ iste s̄z. vidz se ergo tñ iste s̄z. videt istum s̄z. patet consequentia: eo q̄ subiecta contentantur & copule convertuntur & predicata. C Similiter probatur q̄ relatum supponit discrete pro isto homine vt p̄z eo q̄ refertur ad illum terminū discretū iste s̄z. supponēt discrete. Similiter iste propositiones converguntur iste videt se & iste videt istum: ergo v̄. q̄ eadē addita ea que resultabunt erunt convertibilia. C Ad alio nego consequentiaz: pro quo est notandum q̄ quando antecedens relativi solum habet illa supposita que habet terminus respectu cuius sit relatio tunc refertur relativi pro quolibet q̄d esset suppositum antecedentis positi per se: vt omnis homo qui est risibilis est animal: omnis homo qui est mortal is est rationale: sed quando antecedens h̄et plura supposita de se q̄z terminus respectu cuius refertur non p̄d omnibus illis sit relatio qualiter ē in proposito & sic patet solutio. C Ad secundū argumentū princi pale factū: negatur consequentia: q: restrictio termini solū denotatur per imediataz appositionez determinantis ad determinatū. Non enim est idem omnis homo albus ē & omnis homo est albus: nec idem est omnis propositio est vera cuius contradictoriū est falso & omnis propositio cuius contradictoriū est falso est vera: omnis propositio est vera que precise significat sicut est & omnis propositio que p̄ecise significat sicut est est vera: nec est idez omnes propositiones sunt equales quarūz denominatio nes sunt equales & omnes proportiones quarūz denomina tiones sunt equales sunt equales. Et sic nec est equina lens dicere omnis homo qui ē albus currit: & omnis h̄o currit qui est albus: sequitur. n. omnis homo currit qui ē albus sed omnis homo niger est homo: igitur omnis homo niger currit qui est albus: consequens est impossibile & contra casum. C Ad tertium dico q̄ regula non t̄z vniuersaliter: sed solum q̄n nulla dictio habens vim consundi precedit relatum: sed in proposito precedit ly oīs relativiū. assumptūz patet in talibns: omnis homo ē animal q̄d est rationale: tu non differs ab asino qui est pater tuus: inmediate post hoc erit istans q̄ inmediate post hoc erit in infinitum mota est aliqua pars que est in corpore s̄z. & sic de consimilibus infinitis in quibus relatum nō habet resolvi per & ille illa illud. C Ad quartum negatur q̄ diversa relatio quo ad diversa supposita in eadem

propositione facit diversitatem eidem propositionis: h̄o tamen diversa relatio in diversis propositionibus ceteris paribus faciat aliqui non solum diversitatez propositionis sed quo ad veritatem vel falsitatem: & sic dico consimiliter q̄ in eadem propositione bene potest esse diversa demonstratio vt cuz dicitur tu es h̄o & h̄o: ubi per primum h̄o demonstro lignum & per secundū lapidem. C Ideo cuz relatum refertur suum antecedens respectu pdicati cōpetentis cuiilibet supposito antecedentis refertur pro quo libet eius supposito: vt h̄o omnis homo qui est risibilis ē rationalis. C Ad quintum concedo illud q̄d concinditur in fine q: dico q̄ in illa omnis homo qui est albus currit: non sit relatio pro quolibet eius supposito vel singularis talis termini homo: sed pro quolz homine albo vt dictū est. Ideo illa omnis homo qui est albus currit nō tot habet singulares sicut illa omnis homo currit qui est alb: q: nulla talis. s. iste homo qui est albus currit: est singularis: igitur omnis homo qui est albus currit nisi per ei⁹ subiectum solum demōstretur homo albus: sicut nulla talis h̄o coloratum est: est singularis illius v̄lis omne coloratum est nisi per eius subiectum demonstretnr coloratum. C Ad sextum nego consequentiaz. Et si dicitur q̄ sibi arguitur a termino stante confuse & distributine ad suum inseri⁹ cuz debito medio igitur &c. respondetur primo negando consequentiam: quia sub termino stante confuse & distributine īmobilit̄ non contingit descendere: modo certū ē q̄ ille terminus homo stat confuse & distributine īmobilit̄: cum sit pars subiecti: sicut non sequitur istius quelz pars est pars afini s̄z ista ps tua est pars: igitur istius ista pars tua est pars afini: sicut etiam non sequitur: omnis homo habens equum equitat illuz: iste est equus: igitur omnis homo habens istum equum equitat illuz. C Aliter potest dici negando q̄ a termino stante confuse & distributine īmobilit̄ adhuc: ad q̄libz suum inseri⁹ cum debito medio fit bona consequentia: sed op̄z q̄ p̄tunc supponat p̄ quo libet suo inseriori qualiter nō est in proposito eo q̄ ille terminus homo restringitur p̄ illud adiectum alb: ad supponendum copulatiue solū pro hominibus albis. C Tñ non sequitur quilibet homo currit ista mulier est homo: igitur ista mulier currit: vt p̄z intuenti: & tamen certū est q̄ arguitur a termino stante copulatiue ad suum inseri⁹: sed ideo non v̄z argumentum q: pro tali suo inseriori nō supponit sed solum pro hominibus masculis. C Tertio dicitur & melius q̄ non arguitur a superiori ad suum inseri⁹ q: ly homo restrictus per ly albus non est terminus superior: nisi ad terminos significates humana supposita alba ī masculo genē q̄re. C Modo r̄dēt ad alia duo argumenta facta h̄ illam propositionē concessam: promitto tibi denaris quē tibi p̄mitto. C Ad primū argumētū nego consequentiam: eo q̄ arguitur respectu scđi termini si cuit non sequitur: non omnis homo est animal nec omnis homo est hoc aīal nec sic de singulis & ista sunt oīa anima lia: igitur non omnis homo est animal. Similiter non sequitur iste terminus homo non significat primarie istuz hominem nec illum nec illum nec sic de singulis & isti sunt omnes homines: ergo iste terminus homo nō significat primarie hominem p̄z. n. q̄ in qualibet istarum antecedens est verum & consequens falso. C Ad alind nego consequentiam: causa autē quare negatur: dicta est superius quando relatum precedit terminus habens vim confundendi: tunc relatum non habet resolvi: sed sic ē in proposito eo q̄ illud verbum promitto habet vim consundi consue tñ terminum īmmediate sequentem se: & ita complexum sicut incomplexum. &c.

**Tertia regula** est ista relationum idem p̄tatis sube ypothetice relatum ad suum antecedens supponens cōfuse tñ nō supponit eodem modo sicut suum antecedens sed precise de terminare: habendo respectu ad totam compositionem sui antecedentis: vt omnis homo est animal & illud est rationale: illud relatum: illud: stat determinate habendo respectum ad totā compositionem sui aītis. Et isto mō

d 3

patet falsitas talium p̄pōnū. omnis homo est aīal & qdlibet risibile est illud: omnis homo est aīal & ego sū illud: omnis hō est aīal & illd est rōnale: p̄na. n. significat q̄ oīs homo est aīal & qdlibet risibile ē aīal q̄ est omnis homo: Sc̄da significat q̄ oīs hō est animal & ego sum aīal q̄ est omnis hō: Tertia significat q̄ oīs hō ē aīal & illd aīal qd est oīs hō est rōnale: mō certum q̄ quelz illaz sic significando est falsa. Seq̄tūr et falsitas aliquaz p̄pōnū: v̄z ego īdigeo oculo ad videndū & illo indigeo: ad videndū requiritur oculus & ille requirit ad videndū: ad egredendū requirit equus & ille requirit ad equitādū: promitto tibi denarim & illū tibi p̄mitto. P̄ma enī significat q̄ ego īdigeo oculo ad videndū & aliquo oculo quo īdigeo ad videndū īdigeo ad videndū. Sc̄da significat q̄ ad videndū requirit oculus & alijs oculus q̄ regritur ad vidēdū requirit ad videndū. Tertia significat eodē mō & sic. Quarta: mō certū ē q̄ quelz illaz ē falsa sic significando: presupposito p̄ p̄ma q̄ haberē duos bondos oculos: & p̄o ultima q̄ p̄mitterem tibi denarim nullum denarim p̄mittendo.

**Sed forte** p̄tra ista dicta arguit sic: P̄no p̄bando illam oīs hō est aīal & illud est rōnale & arguit sic: iste hō ē aīal & illud est rationale & ista: & sic d̄ singulis & isti sunt oīs hoīes: igit̄ oīs hō ē aīal & illud est rōnale: p̄na p̄ eo q̄ aīs est vna copulativa ex eius p̄ma pte seq̄tūr p̄ma p̄ntis & ex sc̄da sc̄da vel saltiz ē eadē: ergo p̄na bona. Sc̄do arguit p̄bādo q̄ si ad videndū requirit oculus q̄ ille requirit ad vidēdū. H̄az hec p̄na est bona: ad videndū regrit oculus: ḡ ocul⁹ req̄ritur ad videndū: sed hec p̄na p̄uertit cū conditionali negata ergo &c. Et q̄ illa p̄na sit bona p̄z per p̄uersionē. simplicē. Tertio arguit p̄bando q̄ si promitto tibi denariū illū tibi p̄mitto: nā si p̄mitto tibi denariū aliquē de narium tibi p̄mitto igit̄ &c. & aīs p̄batur & ponat sic p̄t q̄ ego nullū denariū tibi p̄mittēdo p̄mittā tibi denariū & postea soluā tibi denariū tūc arguit sic ego soluā tibi de narium: igit̄ soluo tibi denariū quē promisi vel denariū quem non p̄misi: si soluo denariū quē p̄misi: & soluz mō soluo tibi. a. denariū: igit̄. a. denariū tibi p̄misi: & per p̄ns aliquē denariū tibi p̄misi qd erat p̄bādū. Si aut̄ soluo de narium quē non p̄misi tunc arguit sic: ego p̄misi tibi vñū denariū quē adhuc nō solui nec soluebam nec aliquo mō satisfeci p̄o illo: igit̄ adhuc teneor soluere vel satisfacere p̄o denario p̄missō: ergo soluto vno denario h̄eo soluere aliz & eadē rōne 3<sup>m</sup> & sic deinceps: qd non videt̄ verū. Itē soluto vno denario vñū ē q̄ solui debitu & satisfeci p̄o debito: q̄ amplius non teneor soluē aliz ceteris partibus & nibil soluo nisi aliquē denariū: ergo alijs denariū erat debitus & non nisi q̄ fuit tibi p̄missus: igit̄ aliquē denarium tibi p̄misi.

**Ad ista respondetur** Ad primū negando p̄na: eo q̄ ibidem arguit a pluribz supponibz determinatis ad vñā determinatā: sicut nō seq̄t̄ alijs hō ē & tu es ille: & aliquis hō est & ego sū ille: igit̄ aliquis hō est & ego sū ille & tu es ille: certū ē q̄ n̄ vñ p̄na: s̄z op̄ret sic arguit: aliquis hō est & tu es ille & idē aliquis hō est & ego sum ille igit̄ &c. p̄cedit p̄na: & negat aīs. Itē i p̄posito debet sic arguit: iste hō est aīal & illud aīal q̄ est oīs hō est rōnale & sic de alijs igit̄ &c. & sic arguendo p̄cedit p̄na: & negat aīs. Et tunc ad argumentū quelz singularis sc̄de p̄tis antecedentis est eadez cū sc̄da pte p̄ntis: dicit̄ negādo: eo q̄ in aīte supponit relativū discrete respectu vnius p̄ponis & in p̄ntē stat determinate respectu alterius cōpositionis. Et si ponit q̄ ille ptes sint eadez p̄posita p̄na illa: negabo eadem. Et si arguit sic: aīs & p̄ns connertunt: igit̄ p̄na bona: concedo q̄ illa p̄na est bona: hoc non obstante quā docunqz p̄ponit est neganda. Et si arguit sic: illa p̄na ē bona & aīs est p̄cedendū a te ergo & p̄ns. Idūc r̄ndetur p̄mo p̄cedendo q̄ p̄ns est p̄cedendū a me: & si vlt̄ris arguitur: p̄ns ē p̄cedendū a te & tu negas ipsiz: ergo māle r̄ndes: r̄ndes p̄cedendo p̄na: & negando mālo: & nec

est inconveniens in talī casu negare actuz p̄pūlū. C̄ Uel aliter d̄ p̄cedendo illā p̄nam: illa p̄na est bona & aīs ē cōcedēdū a te igit̄ & p̄ns: thegando aīs: si d̄ q̄ p̄ pte: dico q̄ p̄ponant p̄tes diuisiue & statū videbit p̄ qua pte. Ex his p̄z q̄ in casu isto h̄eo p̄cedere illā esse verā: omnis hō est aīal & illud est rōnale: & p̄tinue eā negare cū p̄ponit: & causa est: q̄ alīd est p̄cedere p̄pōnē esse verā & alīd est concedere p̄pōnē. C̄ Ad hoc. n. q̄ p̄pō sit digna concedi regrit̄ q̄ apud coēz modū loquendi ipsoz disputantiz si gnificet ipsa ipsi r̄nsali p̄: marie vñ: vñ q̄ sibi sīls vel alia obliget vel q̄ ipsa vel talī alia apud coēz modū loquēd̄ i disputantū finisset vñ. Concedere aut̄ p̄pō esse verā: est concedere ipsaz p̄marie significare vñ qualī ē in p̄posito igit̄ &c. C̄ Ad sc̄d̄z argumentū cū arguebat ad vidēdū regrit̄ oculus: igit̄ oculus requirit ad vidēdū nego p̄nam: nec est p̄uersio simplex: cū ibidez non fit de subo p̄dicatū & econtra manente eadē suppōne: sic ergo d̄z converti: ad vidēdū regrit̄ oculus: aliqd ad qd requirit oculus est videre. Sīl̄ illa ad equitādū regrit̄ equus sic convertit̄: aliqd ad qd requirit equus est egare: veritā meū iuxta istud p̄t p̄cedi q̄ non ad hoc q̄ tu vides regrit̄ oculus tuus: q̄ non regrit̄ oculus tuus: p̄bat q̄ non op̄z esse oculū tuus. Itē quero quid dicit ly regrit̄ vel dicit neccitatez vel vtilitatē. Si necessitatē h̄r̄ p̄positū: Si vtilitatē supposito q̄ tu non vides: p̄z q̄ ad hoc q̄ tu vides nō est vtilis oculus tuus ex eo q̄ te videre nō ē. Itē si ad te vidē regrit̄ oculus tuus pari rōne ad chymere requiret̄ oculus chymere: qd est falsū. Itē tota rō cogens est ista si tu vides tu vides p̄ oculū tuum: igit̄ ad h̄ q̄ tu vides regrit̄ oculus tuus s̄z ista rō nō valet: eo q̄ aīs est vna p̄ditionalis mere neccia & p̄ns cōthegorica affirmativa non neccia: non obstatibz istis cōcesso q̄ ad hoc q̄ tu vides regrit̄ oculus: argamēta nō sunt multibz insolubilia. C̄ Ad tertīū p̄ncipale d̄ p̄ insoluendo aliquē denariū soluo denariū quē non p̄misi: & vlt̄ris cū infert̄ q̄ adhuc ego teneor soluere denariū p̄missuz: nego p̄nam: & cā est q̄ insoluendo aliquē denariū satisfaci p̄ illa p̄missione l̄z non soluerim denariū quē p̄misi q̄: nullū p̄misi. C̄ Ad sc̄dm dico q̄ non soluo debitu: q̄ nibil̄ est tibi debitu: nec soluo denariū quē teneor soluere: q̄ nullus est talis quē teneor soluere. Et si arguit sic q̄: satisfacio p̄ illa p̄missione soluendo aliquē denariū: igit̄ tibi debere et alijs denariū ex illa p̄missione: d̄ negādo p̄na: ex hac p̄missione tibi debet denariū: nullū tñ denariū stibz debet ex hac p̄missione: Et iō p̄cedo q̄ iā teneor tibi i alijs debito: & tñ nūqz solua illd̄ q̄ nibil̄ ē nec erit illd̄: tñ satisfaçia tibi soluendo tibi n̄ debitu: q̄: aliquē denariū &c.

**Quarta regula** p̄ncipalis est ista. Re latīnū idemptita is sbe hypothetice relatum ad suum antecedens supponens discrete vel determinate supponit eodem modo: habendo respectum ad totam compositionē. C̄ Ideo conceditur quelibet istarū: aliquis homo est & tu es ille & aliquis hō est & tu non es ille: p̄ma enī significat q̄ aliquis homo est & tu es aliquis homo: sed secunda significat q̄ aliquis homo est & tu aliquis homo non es: quārum quelibet ē vera. Ex isto sequitur falsitas talium propositionum aīnus est animal & tu es illud: aliquis homo est & quilibet homo est ille: aliquis homo est & soz. ē ille: & plato ē ille: prima enim significat q̄ aīnus est animal & tu es animal q̄ est aīnus. Sc̄da significat q̄ aliquis homo est qui est: quilibet hō. Tertia significat q̄ tu es aliquis homo q̄ est soz. & plato: modo certum est q̄ quelibet istarū est falsa sic significando: vnde prime due partes sunt vere & tercia in illo loco est falsa. quia non solum refertur ad ly aliquis homo respectu prime compositionis solum sed respectu vtriusqz precedēt̄. Et si 3<sup>m</sup> poneretur loco sc̄de illa ēst̄ vera. & secunda posita loco 3<sup>c</sup> esset falsa. C̄ Ex quo p̄z q̄ aliqua propositione est falsa: & postea erit vera per solam mutationem factam in se.

**Contra predicta** arguitur p̄mo p̄

# De suppositionibus

30

aliquis homo est & quilibet homo est ille. Nam hec est falsa aliquis homo est & nullus homo est ille: & non pro prima parte ergo pro secunda: sed ipsa secunda pars est contra dictio parti istius copulativa aliquis homo est & quilibet homo est ille: ergo ipsa est vera: consequentia patet eo quod duo contraria in naturali materia non possunt esse simul falsa: tunc arguitur sic: illa est vera: quilibet homo est ille: Et prima pars est vera: ergo tota copulativa vera. **C** Secundum arguitur sic: illa aliquis homo est & quilibet homo est ille: est una copulativa cuius prima pars est vera & quelibet singularis scđe partis est vera cum prima parte: igitur et ceterum consequentia patet & antecedens probatur: nam quacunq; singulari capta illius universalis est h[oc] vera: aliquis homo est & ille est ille. **T**ertio suppono quod sor. pl. cicero sint omnes homines: tunc sic: aliquis homo est & sor. est ille & plato est ille & cicero est ille: igitur aliquis homo est & qui liber homo est ille: consequentia tunc & antecedens probatur: & sit prima singularis. a. scđa. b. & tertia. c. & prima pars copulativa. d. sed & a. partes patent: & quod b. est vero & similiter c. probatur: dato quod ipsum. b. immediate sequeret primam partem huius copulativa antecedentis: ipsu[m] est verum: sed qualitercumque tunc significaret ita significat & est: igitur a pari iam est vera. **Q**uarto arguitur h[oc] ista propositionem concessam: aliquis homo est & tu non es ille: Nam data veritate illius sequuntur duo contradictionia esse simul vera & simul falsa: probatur. Nam eadem ratione qua illa conceditur deberet etiam concedi ista: aliquis homo currit & sor. non est ille: supposito quod sor. & pl. currant: & tunc proponitur eius contradictionum nullus homo currit vel sor. est ille: & patet quod scđa pars est vera eo quod ipsa significat quod sor. est aliquis homo qui currit. **E**t si dicatur quod non significat: sed sic: sor. est aliquis homo qui non currit: adhuc credit eadem difficultas ponendo quod pl. currit & sor. non. **Q**uinto arguitur probando illam aliquis homo est & sor. est ille & pl. est ille: & sit a. copulativa predicta: c. secunda pars. d. tertia & sit b. alia copulativa cuius secunda pars sit. d. & tertia. c. tunc sic: quelibet pars. a. est vero ergo a. est verum: antecedens sic probatur: quod si non instetur ergo pro d. Contra secunda pars. b. est vera. d. est secunda pars. b. igitur et ceterum. **S**imiliter si d. sumptu[m] i. a. non sit verum: ergo suum contradictionium est verum sed idem est contradictionem. i. d. sumptu[m] in. b. ergo duo contradictionia sunt simul vera. **C**onfirmitur h[oc] sic: & pono quod proferatur h[oc] aliquis homo est & dicat sor. sor. est ille: & plato est ille in eodem instanti: quo posito. patet quod prima pars est vera & similiter quelibet alia quod non est ratio quod dicata a sor. esset vera & non alia vel econtra: & sic patet veritas istius propositionis negare aliquis homo est & sor. est ille & plato est ille.

**A**d ista argumenta respondeat. Ad primam negando quod aliquis homo est & quilibet homo est ille: & tunc ad probationem dico: quod secunda pars illius aliquis homo est & nullus homo est ille est falsa: non tamen dico quod contrariet secunde p[ro]pter alterius copulativa: cum utrumque predictum sit determinate h[oc] quelibet illius sit universalis: prima enim significat quod aliquis homo est qui est quilibet homo & secunda significat quod aliquis homo est qui non est aliquis homo. **S**ed forte arguitur probando illam alii quis homo est & nullus homo est ille. Nam ipsa est una copulativa cuius prima pars est vera & secunda est una universalis cuius quilibet singularis est vera cum prima parte: antecedens sic probatur nam quacunq; singulari scđe partis capta verum est quod aliquis homo est & ille non est ille: igitur et ceterum. **A**d istud dicitur quod quelibet singularis secundae pars potest capi cum prima parte collective vel divisa. Si collective certum est quod multe singulares sunt falsa vel saltim una: quod tunc valebit illam aliquis homo est & ille non est ille & ille non est ille & sic de aliis quod falsa est. Si vero dividitur: dicitur tunc: negando illam consequentiam: quod libet singularis illius universalis est vera cum prima parte;

igitur ipsa universalis est vera cum prima parte: & causa est quod relatum in illa universalis refertur ad unum antecedens collective. **C**um potest aliter dici quod si capiantur diversi non sicut singulares scđe p[ro]pterea: quod mutatur relatio: & tunc ut illam aliquis homo est & ille non est ille & aliquis homo est & ille non est ille & sic de aliis modo certum est quod que libet stellarum est vera. Et per hoc p[ro]p[ter]e responsio ad secundum argumentum principale. **A**d tertium argumentum respondeo sicut prius negando illam aliquis homo est & sor. est ille & ceterum. **E**t ulterius concedo quod a. est verum & b. est falsum. Et tunc ad argumentum si b. esset loco a. b. esset verum sed qualitercumque tunc significaret illa significat & est igitur. **R**esideo negando minorem: eo quod si b. esset loco a. tunc significaret quod pl. esset aliquis homo: sed iam significat quod pl. est aliquis homo qui est sor. quodcumque pars est verum & reliquum est falsum. **S**imiliter si c. singularis est loco a. ipsa significaret quod cicero est aliquis homo sed iam quarto loco posita significat quod cicero est aliquis homo qui est sor. & pl. & sic patet diversitas. **A**d quartum nego illam consequentiam ex quod insertur quod duo contradictionia sunt simul vera. Et dico quod secunda pars disjunctive significat quod sor. est omnis homo qui currit: & rō est: quod secunda pars illius copulativa aliquis homo currit & sor. non est ille: significat quod sor. aliquis homo qui currit non est: cum ly ille sit determinate: quod refertur ad terminum stantem determinate: ergo oppositum suum quod est secunda pars illius disjunctive significat sicut dictum est: eo quod in contradictioni termini debet supponere oppositum p[ro]positum tunc quod in huiusmodi copulativa & disjunctiva modo affirmativis in cludentibus relationem propter dependentiad ad precedens non debeat dari contradictionem in his per negationem prepositam & non ratione illius probare sed ratione oppositi affirmativi. aliter duo contradictionia essent simul falsa: ut p[ro]p[ter]e: & disjunctiva sicut: nam prima pars est falsa: & scđa conuertitur cum illa o[ste]ndat quod non est aliquis homo non est rōnale: & copulativa est falsa ut p[ro]p[ter]e: & disjunctiva sicut: nam prima pars est falsa: & scđa significat quod non es ille qui est aliquis homo: negatur: quod ly ille non est sicutur ratione negationis p[ro]p[ter]e dependentia quam h[oc] a suo ante sed sufficit quod talis singularis sit vera in aliquis homo qui est non es. **A**d confirmationem admittit casum: & dico quod nostra pp[ro]posita prolatar[um] a sorte: vel platonem est vera vel falsa nisi f[ac]tum relatione vel respectu quem habet ad aliam pp[ro]positam: vni si fiat copulativa ex illis: cum illa tertia pp[ro]posita aliquis homo est: aliter refertur ly ille prima pp[ro]posita quod ultime unde sicut dicebatur prius si pp[ro]posita dicta a sorte fuerit ultima ipsa est falsa & alia dicta a platonem est falsa quare et ceterum.

**Quinta regula** principalis est ista: si animus relatiu[m] ydeceptitatis subiectu[m] hypothetice relati supponit mobilis affirmativa relatum supponit et mobilis sigillatim & divisi in compatio[n]e ad compositionem ut quilibet homo est & ille est sor. quilibet homo est & ille est unus solus homo: dato quod quilibet homo sit sor. prima data est vera: sed hec est falsa quilibet homo est & sor. est ille: prima enim significat quod quilibet homo est & quilibet homo qui est: est sor. sed scđa significat quod sor. est quilibet homo qui est. **S**imiliter illa est falsa: tunc lapis est animal vel sor. est illud: & illa est vera lapis non est animal nec sor. est illud: prima enim significat quod tunc lapis est & quilibet homo qui est: est sor. scđa significat quod lapis non est animal & sor. o[ste]ndat lapis non est animal lapis est. **S**icut est vera lapis animal non est & sor. non est illud: Secunda enim pars significat quod sor. animal non lapis non est & h[oc] est verum: quod ipse sor. pl. non lapis non est. **E**x his apparet falsitas talium propositionum quocunque casu positior

# Prima pars

omnia composita sitorum sunt et illa nec sunt finita nec infinita: omnes homines similes currunt et nullus illorum monetur: infinite sunt partes sor. equales non communicantes: et nulla illarum est pars sor. prima enim significat quod omnia possibilia isto sunt que nec sunt finita nec infinita. Secunda significat quod omnes homines similes currunt quoniam nullus monetur: et tertia significat quod infinite sunt partes sor. equales non communicantes que non sunt partes sor. vel quare nulla est pars sor. modo certum est quod queritur illarum est. alia sic significando.

**Contra istam** regulas arguit sic: Ex ipsa sequitur quod huius est fallax tu non es animal vel tu non es illud: quod per regulam scda pars significat quod tu oes animal et tu non es illud: quod per regulam: scda significat quod animal non es modo hoc vi verum. Secundo arguitur probando illam quod homo est et unus solus homo est ille: quare negat opinio. Nam iste homo est et unus solus est ille et iste homo est et unus solus homo est ille: igitur et ceterum. Tertio arguit quod infinite sunt partes sor. equales non coelestes et ceterum. nam nulle sunt infinite partes sor. equeles non coelestes: igitur nulla illarum est pars sor. Sunt quatuor homines oes homines quorum duo primi sunt nigri et alii duo albi: tunc p3 quod nulli sunt oes homines similes et per omnes nullus illorum monetur: quare et ceterum. Quarto arguitur probando illam oia possibilia sitorum sunt et illa nec sunt finita nec infinita: et assigno ista quatuor dictoria contingentia rex sedet: nullus rex sedet: in curris tu non curris: quo posito p3 quod oia possibilia sitorum sunt: et quod illa non sunt finita nec infinita: arguitur. Nam numerus compositus ex illis quatuor propontibus non est finitus nec infinitus ergo et ceterum. Propter p3 et annos probatur. Nam si aliquis numerus sit cuius oes unitates non sunt finite nec infinite ille numerus nec est finitus nec infinitus: sed iste numerus datus est huiusmodi igitur et ceterum. Sequentia cum maior patet: et minor arguitur sic: et sit. a. numerus datus: tunc sic nulle due unitates. a. sunt oes unitates. a. nec aliqua tres nec aliqua quatuor sunt omnes unitates. a. et sic in infinitum: ergo nulle unitates sunt omnes unitates ipsius. a. igitur ut prius. a. est numerus quod nec est finitus nec infinitus: assumptus probatur. quod nulle due unitates sunt ipsi. a. nec tres nec quatuor: pente de se patet: quod quibuslibet duabus unitatibus captis ille non sunt oes unitates. a. eo quod tres unitates sunt unitates oes unitates. a. Similiter nulle tres unitates sunt oes unitates a. quod quibuslibet tres detinuntur adhuc sunt aliae tres quam ille que sunt unitates ipsius. a. quod illarum tria unitatis quibuslibet denique amoneatur una unitas et ponat quartam unitatem et sequitur quod ille tres unitates tunc assignatae erunt unitates ipsius. a. sicut prius fuerunt aliae tres assignatae. Et quod nulle quatuor unitates sunt unitates istius numeri. a. p3: quod nec iste quatuor que sunt. a. numerus nec aliqua que non sunt. a. sicut est sat notum. Et quod iste quatuor unitates non sunt unitates. a. patet: quia iste non sunt aliqua nec aliquid ipsi. a. sed sunt totus numerus. a.

**Ad ista respondetur** Ad primum negando conclusionem: scda. n. pars significat quod tu oes animal quod non est non es: et vero: et nego scdam conclusionem: quod illud sit determinate supponit tamen in comparatione ad aliud extremum. s. subm ita quod scda pars ibidem significat quod tu illud animal quod tu es non es. Ad secundum principale nego illam quilibet homo est et unus solus homo est ille: Et tunc ad probationem nego prius: quod arguit a pluribus propositionibus determinatis vel discretis ad unam determinata respectu termini stantis confusa et distributiva. Sed sic deberet argui. Iste homo est et unus solus homo est ille et iste homo est et idem unus solus homo est ille determinato priori et sic de singulis: ergo quod homo est et unus solus homo est ille: 2ceditur propositio et negatur quod singularis aitis preter primam. Ad tertium nego sic prius illas propontes: infinite sunt partes et ceterum. oia possibilia sitorum sunt et ceterum. Et tunc ad probationem nego: propositio: quod illarum non refertur ad partes stantem mobiliter cum illo syncategoremate infinite: sed significat quod illarum

partium est pars sor. deinde quocumque supposito illi termini partes distributi. Et similiter dicitur ad aliud negando sequentiam et ceterum. Ad quartum respondeo procedendo illam oiam possibilia isto sunt si ly oia tenet divisum vivere tenere collective negare ipsa: eo quod ipsa tunc significaret quod aliquis sit oia possibilia isto quod falsum est. Concedo ergo eas si ly omnia tenentur divisum: et viterius nego quod illa nec sunt finita nec infinita: uno sunt finita. Et viterius nego quod a. numerus non sit finitus nec infinitus. Et tunc ad probationem nego consequentiam hanc: si aliquis sit numerus cuius non omnes unitates sunt. finite nec infinite: iste numerus non est finitus nec infinitus: uno concedo quod nullius: quod nullius talis numeri sunt aliquae omnes unitates: sicut probabat argumentum factum. Et si arguitur quod sic: quod quibuslibet sunt unitates alicuius numeri iste sunt finite vel infinite: igitur omnes unitates a numeris sunt finite vel infinite: et si sic ergo aliqua sunt omnes unitates talis numeri. Huius dicitur distinguendo antecedens bus consequentes: eo quod iste terminus omnes potest teniri collective et est sensus que sunt omnes unitates huius numeri sunt finite vel infinite: et iste sensus implicat quod aliquae sunt omnes unitates illius numeri. a. et hoc est falsum: quibuslibet dentur: et sic tenet consequentia facta: omnes unitates illius numeri sunt finite vel infinite: igitur aliquae sunt omnes unitates illius numeri: sed antecedens est falsum sicut et consequens: sed tenendo illum terminum omnes divisum: est iste sensus omnes unitates istius numeri sunt finite vel infinite id est quibuslibet sunt unitates illius numeri ille sunt finite vel infinite et tunc est sensus verus: et non valet illa consequentia prius facta sic accipiendo illum terminum omnium omnis. Ex eodem potest concedi quod nulle sunt omnes unitates pauciores illis quatuor: quod non sunt nec tres nec quatuor: ut argumentum prius probavit: et non sequitur tantum duae vel tres unitates sunt pauciores illis quatuor: ergo aliqua sunt omnes unitates illius numeri: sicut non sequitur tamen duo sitorum sunt possibilia: isto: igitur aliqua sunt omnes possibilia sitorum: quod licet sunt tamen duo possibilia sitorum tamen nulla duo sunt omnes possibilia isto: min quare et ceterum.

**Sexta regula** principaliter intenta est ista: cuiuslibet propositionis hypothetice cujus extremum unius partis capit suppositionem ab extremo alterius partis potissimum probatio est illatio categorica: ut aliquis homo est et quilibet homo est ille: sic inferibilis est: iste homo est et quilibet homo est ille: et iste est aliquis homo ergo aliquis homo est: et quilibet homo est ille. Similiter illa aliquis homo est et sor. non est ille: sic probatur iste homo est demonstratio plena: et sor. non est ille et iste aliquis homo: igitur aliquis homo est et sor. non est ille. Ex ista regula sequitur veritas talium propositionum: aliquis homo est et si sor. est ille: sor. est platon: aliquod animal est et si tu es illud tu es asinus. Aliqua propositione est vera si sua contradictoria est vera: prima sic probatur: iste homo est demonstratio platon: et si sortes est ille sortes est platon et iste est aliquis homo: igitur aliquis homo est: et si sortes est ille sortes est platon. Secunda sic probatur: hoc animal est demonstrando asinus et si tu es illud tu es asinus et hoc animal est aliquod animal: ergo aliquod animal est et si tu es illud tu es asinus. Tertia sic probatur ista propositione est vera quibuslibet demonstrata si sua contradictoria est vera et ista est aliqua propositione: igitur aliqua propositione est vera si sua contradictoria est vera: nam ista propositione est vera quibuslibet demonstrata si istius propositionis vere contradictorium est verum: igitur ista propositione est vera: si sua contradictoria est vera: consequentia patet eo quod quandoquibus relatum refertur ad aliquod antecedens supponens discrete convertitur cum termino composito ex antecedente et altero extremo.

**Contra istam regulam** priores propositiones concessas arguitur sic. Nam data regula

sequitur qd aliqua copulativa significas precise iuxta compositionem suarum partium principalium est vera cuius altera pars principalis est falsa. et consequenter sequuntur omnes conclusioes reprobate in proxia op. igitur et. maior probatur. nam ista ppositio est va p respotione aliquid animal est et si tu es illud tu es asinus. Et qd secunda pars principalis est falsa probatur. Nam ipsa est una conditionalis cuius antecedens est verum et consequens impossibile ergo ipsa est falsa. non a p et antecedens probatur: qd consequens sit falsum p et qd an si verum. v tu es illud. pbo. quia aliquod animal est et si tu es illud ergo tu es illud. cōsequētia bona et an si est verum ergo et non. Secundo arguitur sic aliquod animal est et si tu es illud tu es asinus sed aliquod animal est et tu es illud. igitur tu es asinus: non falsum igitur et an si non minor igitur maior. et cōsequētia patet. qd arguitur a conditionali cum suo antecedente ad consequētis eiusdem. Tertio aliquod animal est et si tu es illud tu es asinus. igitur aliqd animal est et tu es illud: igitur tu es asinus. patet consequētia. qd arguitur a copulativa ad copulativam cui p:na pars copulativa cōsequētis sequitur ex prima pte copulative an si et secunda ex secunda: ex quo p:positio rationalis et conditionalis facte de eisdem antecedentibus et consequētibus conuertuntur. et antecedens est verum igitur et consequētis: et consequens est una copulativa cuius secunda pars principalis est falsa igitur et. Quarto arguitur sic qua ratione cōceditur qd aliquis homo est et si tu es ille tu es plato: eadē rōne debet concedi qd aliquis homo est. et si tu es ille tu es antichristus. Sed h est falsum. eo qd illa copulativa ppositio: est una copulativa cuius secunda pars est falsa ut patet. Similiter dō cōcedi qd aliquis homo est qd si est pater iste homo est pater. quocūq dato. Sed h est falsus eo qd possibile est antecedens est verum. s. aliquis homo est qd est pater absqz h qd consequens est verum. qd aliter sequeretur qd idem esset pater et suus filius qd est impossibile. Etiam priusqz tu fuisti h conditionalis non valuit significando p:reterit sicut in d. s. aliquis homo est: qui si est pater tu es pater et si ista est bona: ergo non omnis mala conditionalis est impossibilis. Et qd ista sit vera arguitur: quia tu es qui si es pater tu es pater: et tu es aliquis homo igitur et. p: consequētia per respondez. Quinto arguitur h istam ppositio nem concessam illa ppositio est vera si sua cōtradictoria est vera: et sit. a. illa homo est asin? demonstrata per ly ista: tunc ppositio est vera si sua cōtradictoria est vera: sed sua cōtradictoria est uera: igitur a ppositio est vera: non est falsum et consequētia patet: qd arguitur a conditionali cu suo antecedente ad consequens eiusdem: et minor probatur sic aliqua ppositio est et sua cōtradictoria est vera: igitur sua cōtradictoria est vera: consequētia patet a copulativa ad alteram eius parte et an si est verum ut patet ergo et non. Sexto nulla ppositio est vera si sua cōtradictoria est vera: igitur falsum est. qd aliqua ppositio est vera si sua cōtradictoria est vera. non patet et an si probatur: nec ista ppositio est va si sua cōtradictoria est va: nec ista nec illa igitur et.

**Ad ista respondetur.** Ad primā nego cōclusioez adductam: et concedo secundam partem istius copulative: aliquod animal est et si tu es illud: tu es asinus: et nego antecedens illius. s. tu es illud: Et tunc ad pbatonē cōcedo ista copulativam et qdlibet eius partem aliquod animal est et tu es illud: non tamē dico: qd secunda pars istius copulativa sit antecedens illius conditionalis nec secundum connexibilis: licet in noce i scripto sit similis: quia in illa copulativa: ly illud refertur ad istū terminū animal p alio supposito: qd in illis conditionali: refert enim in illa copulativa p te et i conditionali pro asino. Et ideo sicut diversa demonstratio facit propositiones multum similes in voce esse impletentes sic eodem modo et relatio. Ad secundū cu arguebat aliquod animal est et si tu es illud tu es asin?: s. aliquod animal est et tu es illud igitur et. nego consequētiam. Et tunc ad pbatonez dico primo qd in maiori illud non est an conditionalis aliquod animal est et tu es illud: sed solū tu es illud: quia talis maior non est conditionalis sed copulativa: sed sic deberet argui: aliquod

animal est si tu es illud tu es asinus: sed tu es illud igitur aliquid animal est et tu es asinus: cōsequētia est bona sed minor negat ut prius: vbi tñ i minori i p:o: i cōsequētia referret relatiū pro eodē pro quo i maior p:na est satis bona: sed qd mutat relatio ideo mutat an conditionalis qd re et. Ad tertium nego p:na. Et ad pbatonē cōcedo qd rōna lis ppositio et cōditionalis ouertūtur de cōsilibz antecedētibz et p:ntibus: sed sic non est i pposito pp distinctionē et diversitate relationis: vñ sicut p:us dicebat i ista p:pone aliquod animal est: et si tu es illud tu es asinus refertur ly illud ad istū terminū animal p: asino: s. i ista p:pone: aliquod animal est et tu es illud: igitur tu es asin? refertur ly illud ad istū terminū animal p: te quare est magna diuersitas. Ad quartū cū insertur qd h est cōcedēda: aliquis homo est et si tu es antichristus ita bene sicut et alia: nego consequētiam: qd i ista p:positio: aliquis homo est et si tu es ille tu es plato: refertur illud relatiū ille ad istū terminū aliquis homo p: suo supposito quod tu non es: sed in illa p:positio: aliquis homo est: et si tu es ille tu es antichristus: refert ly ille ad ly aliquis homo p: o nullo supposito quod est antichristus: ed qd ille terminus antichristus non est suppositum istius termini homo: licet aliquando erit: modo notū est qd relato vel demonstrato quocūq homine qui non est antichristus: talis conditionalis non valet: si ille homo est pater ille antichristus est pater vel si tu es ille tu es antichristus. Ideo conditionalis que fuit secunda pars copulative illate fuit falsa. ob quā causam negabatur. Ad aliud quando dicitur qd hec etiam est concedenda: aliquis homo est qui si est pater ille homo est pater: quocūq demonstrato: respondeatur negando qd hec sit simpliciter cōcedenda cum p:oponitur: immo pposita tali p:positio ne debet queri an p:er subiectum consequētis in conditionali demonstretur homo qui est vel non. Si sic bene conceditur. Si autem ille homo non sit tunc nego qd aliquis homo est qui si est pater ille est pater: verbi gratia de antichristo qui nūndū fuit generatus. Ad quintū concedo qd aliqua p:positio est vera si sua cōtradictoria est vera. Et vltius nego antecedens istius p:ditionis tāquā impossibile. scilicet sua cōtradictoria est vera. Et tunc ad argumentum respondeo sicut prius concedendo illa copulativa aliqua p:positio est et sua cōtradictoria est vera: sed secunda pars istius copulativa non est eadem cum antecedente illius conditionalis propter diuersam relationem ut dictum est. Ad vltimum concedo sicut prius qd aliqua p:positio est vera si sua cōtradictoria est vera: sicut concedo qd aliquod animal mouetur si homo currat licet nullū animal mouatur. Et vltius concedo qd nulla p:positio est vera: si sua cōtradictoria est vera: et quālibet eius singularem quia antecedens istius conditionalis est impossibile et sic ista non contradicunt. Aliqua p:positio est vera si sua cōtradictoria est vera: et nulla p:positio est vera si sua cōtradictoria est vera: sicut nec ista p:tra dicunt pater est si tñ pater est et nullus pater est si tñ pater est. Similiter ista non contradicunt a p:positio est vera si sua cōtradictoria est vera. Et a p:positio non est vera si sua cōtradictoria est vera: sicut nec ista: homo animal currat si homo currat et homo animal non currat. si hō currat. Per h p:z qd tales sunt cōcedēde aliquod p:po est va: et si illaz scires sic significādo eēs asin?. Similiter aliquod substantia est et si tu es illa tu es lapis: aliquod contradictorium est verum suum contradictorium est verum: et non sequitur aliquod contradictorium est verum si suum cōtradictorium est verum ergo aliquid cōtradictorium est qd si suum est verum: sicut non sequitur antīxps est qui si est albus est coloratus. Similiter etiam non sequitur nullū cōtradictorium est verum si suum cōtradictorium est verum ergo nullū contradictorium est verum: sicut non sequitur nullus pater est animal si tantum pater est animal ergo nullus pater est qui si tantum pater est homo est animal. In qua libet enim istarum antecedens est verum et non falsum. Et hec de suppositionibus sufficiant.

# Prima Pars

De terminis cōfidentibus.

**N**otis significationibus & suppositionibus terminorum nunc de terminis viam confundēdi habentibus ē vterius prosequēdū. Et p̄io de hoc v̄bo differt qđ cōiter dicit exponi p̄ositionem extremoz & negationē vni a re liquo ita qđ dicitur habere tres exponentes. duas affirmativas in quibus subiectū & p̄dicatū propositionis expōnēde vel saltum termini sinonimi subiicitur v̄bo substātiū p̄dicatē s̄m adiacēs: & tertiam negatiā in qua unus talium terminorū remouetur a reliquo: vt tu differs ab asino: exponitur: tu es & asinus ē & tu nō es asinus: In. a. instanti tu differebas ab asino: exponitur sic: in. a. instanti tu fuisti & in. a. instanti asinus fuit & in. a. instanti tu nō fuisti asinus igitur in. a. instanti tu differebas ab asino. In. b. instanti tu differes ab asino exponitur sic. In. b. instanti tu eris & in. b. instanti asinus erit & in. b. instanti tu non eris asinus igitur &c. ita qđ quelibet trium exponentium istoz terminorum differt aliud & non idem & verba sunt conformati tempo: is verbo propositionis principaliter exponēde. Ex istis sequuntur aliquid conclusiones prima ē: qđ sor. differt ab omni homine: & tamen ipse non differt ab aliquo homine prima pars conclusionis patet per exponentes: quoniam sor. est. vt suppono & omnis homo est & sor. non est omnis homo: ergo sor. differt ab omni homine. Secunda pars conclusionis patet: quia si non: detur qđ sor. differt ab aliquo homine: & sequitur qđ sor. non est aliquid homo: per illam regulam ab exposita ad quālibet suarum exponentium est consequentia bona: & sicut conceditur h̄ conclusio: ita cōceditur qđ sor. differt a quo libet & tñ nihil differt ab aliquo.

**Contra istam** conclusionem arguitur probando qđ sor. non differt ab omni homine: quia sicut sequitur: sor. differt ab asino ergo inter sortem & asinum est differentia: ita sequitur a pari sor. differt ab omni homine igitur inter sor. & omnem hominem est differentia: consequens est falsum eo qđ inter sortem & sor. non est differentia. Secundo arguitur sic. Sor. differt ab omni homine: igitur sor. differt ab omni homine a quo ipse differt vel differt ab omni homine a quo ipse non differt. Si dicat qđ ipse differt ab omni homine a quo ipse non differt. Contra a nullo sor. differt a quo ipse non differt: ergo ipse non differt ab omni homine a quo ipse non differt. Similiter si sor. differt ab omni homine a quo ipse non differt & ipse est quilibet homo a quo ipse non differt. igitur sor. differt a se ipso: quod est impossibile. Ideo si concedit qđ sor. differt ab omni homine a quo ipse differt. Contra ergo sortes differt ab omni homine: & ab omni homine differt: quia sequitur sor. differt ab omni homine a quo ipse differt: ergo differt ab omni homine: & ab isto differt. Et ultra igitur a quolibet homine differt qđ est falsum. Item si iste homo demonstrato sorte differt ab omni homine: igitur omnis homo a quo ipse differt est: & ultra igitur omnis homo est a quo ipse differt. Prima consequentia patet: quia ad exponentes antecedentis sequuntur exponentes consequentis: & secunda cōseqnētia probatur: quia quelibet singularis consequentis convertitur cum aliqua singulari astanti: & econtra & cuilibet supposito subiecti correspondet una singularis g° &c. antecedens sic probatur quia sequit formaliter. Iste homo a quo iste homo differt est: igitur iste homo ē a quo iste homo differt & econtra. Et qđ illud consequens sit falsus vñ omnis homo est a quo iste homo differt: patet: quia sequitur: omnis homo ē a quo iste homo differt iste homo est homo demonstrato sor. igitur iste homo est a quo ipse differt: consequētis impossibile. Similiter homo non est a quo iste homo differt igitur &c. antecedens patet: quia sortes non est a quo ipse differt & sortes est homo: igitur &c.

**Ad ista respondetur** Ad prīmū nego consequētiam: quia per tale medium inter me & asinum vel inter

sortem & asinum est differentia non probatur ista sortes differt ab asino: sed per eius exponentes: ideo similitudo non valet. Cuel aliter potest dici: qđ sicut ly homine in antecedente stat determinate ita deberet stare in cōsequēte. Sed h̄ est falsum: quia in ista propositione inter sortes & omnem hominem est differentia supponit ly hominem p̄fusa & distributiva. Ideo debet sic argui si opponēs oī veller. Soz. differt ab oī hoī ergo iter sorte & hoī ē differentia ita qđ ly hominem supponit eodem modo sicut p̄s. Ad secundum concedo qđ soz. differt ab oī hoī a quo ipse differt: & vterius cum insertur qđ ipse differt ab omni homine & ab isto differt: nego cōsequātiaz: quia relatiū nō h̄ resolvi ex quo ipsum p̄cedit dictio habens vim confundēdi. Sed contra sor. differt ab aliquo homine a quo ipse non differt: & qua ratione differt ab uno a quo ipse non differt eadem ratione differt a quolibet a quo ipse non differt: igitur ipse differt ab omni homine a quo ipse non differt: consequentia patet & assumptaz arguitur: quia sor. differt ab aliquo a quo nihil differt: probatur ipse differt ab aliquo a quo non differt aliquid igitur &c. consequentia cum prima & tertia exponentib⁹ patet & secunda probatur: quia si aliquid a quo differt aliiquid est sit ille sortes. Contra a sor. differt aliquid igitur sor. non est aliquid: consequentia patet ab exposita ad alteraz exponentium. Ad istud nego qđ sor. differt ab aliquo a quo non differt: nego similiter qđ sor. differet ab aliquo quo non differet. Et vterius cōceditur qđ a sor. differt aliquid: & nego illam consequentiam ergo sor. non est aliquid nec hic arguit ab exposita ad unam suarum exponentium quia ista propositio a sor. differt aliquid: debet sic exponi sor. ē & aliquid est & sor. aliquid nō est. Et si arguitur a sorte differt aliquid ipse est aliquid ergo ipse a se differt: negligatur consequentia: quia ly aliquid non confunditur mobiliter: eo qđ ly differt non habet vim inobilitandi nisi terminum a se rectū a parte post. Sed sic nō ēl proposito: quia ly aliquid requiritur a parte ante & non a parte post. Ad tertium principale cum insertur qđ omnis homo a quo sor. differt est: concedo consequentiam & consequētia & vterius nego illam consequentiam: igitur omnis homo est a quo sortes differt. Et ad probationem quelibet singularis consequentis convertitur cum aliqua singulari antecedentis & econtra igitur &c. nego consequentiam: oportet enim qđ non plures singulares haberet una qđ alia. Et qđ cuilibet supposito subiecti responderet una singularis. sed sic non est in proposito: eo qđ plures sūt singulares consequentis qđ astanti: nulla enī est singularis antecedentis in qua non demonstratur homo differens a sor. Sz. scōseqnēte demonstratur oīs homo differens a sor. & non differens a sor. &c. Sed contra istam respondeō: arguitur probando illā oīs hō est a quo sor. differt: qđ in ens a quo sortes differt est homo igitur &c. p̄z consequētia ab exclusa ad suam vniuersalem de terminis transpositis & aīs sic arguitur: ens a quo sor. differt est homo: & nihil aliud qđ ens a quo sortes differt est homo igitur &c. patet consequentia ab exponentibus ad expositum: & maior patet & minor probatur sic: nihil aliud qđ ens ē homo igitur nihil aliud qđ ens a quo sortes differt ē homo: p̄z p̄ia qđ arguit a superiori ad suū iferens cū negatiōe p̄posita. Ad istud respondetur negando illam minorem nihil aliud qđ ens a quo sor. differt est homo qđ ipse est homo & ipse est aliud qđ ens a quo ipse differt: & ad probationem nego consequentiam: & dico qđ licet arguatur a superiori ad suū inserius negatione precedente non tam ennegatione precedente & distributē superius & iferens: eo qđ illi termini ens & ens a quo sortes differt stant immobilitate virtute duorum signorum precedentium. scilicet nihil & quā. Et si dicitur qđ sunt tria signa p̄cedentia ergo mobilitant terminum immediate sequenteū. Illego consequentiam: & causa est: quia non qđlibet illorum signorum sicut ly aliud posset de perse mobilitare terminū